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INLEDNING  

Bakgrund 

Stenhamra är Ekerö kommuns näst största tätort och den största tätorten på Färingsö. Här finns god tillgång till 

samhällsservice och kollektivtrafik. År 2016 färdigställde Ekerö kommun ett program för Stenhamra centrum, ett 

underlag som redovisar strategier och förutsättningar för utveckling av Stenhamra centrum. Programmet 

beskriver hur framtida satsningar på infrastruktur och kommunikationer till och från Ekerö kommun kan ge ökade 

möjligheter för kommunen att växa med fler bostäder och därmed fler invånare. En sådan satsning och följande 

befolkningsökning i Stenhamra ökar behoven av ett mer utvecklat centrumområde i Stenhamra med bland annat 

fler bostäder, utökad service och parkering.  

Planens syfte  

Syftet med detaljplanen är att pröva förutsättningarna för anläggandet av två nya förskolor med bra tillhörande 

utemiljöer i Stenhamra centrum. Ny bebyggelse ska bidra till en god helhetsverkan i Stenhamra centrum genom 

att gestaltas väl och anpassas till sin omgivning. Syftet är även att planlägga för allmän plats för att säkerställa 

lämpligt huvudmannaskap samt goda trafiklösningar.  

Planprocessen 

Detaljplanen ska hanteras enligt plan- och bygglagen (2010:900) då planarbetet initierades efter den 2 maj 2011. 

Kommunstyrelsens arbetsutskott godkände planprogrammet för Stenhamra centrum (dnr PLAN.2013.18.214 /  

KS15/141), med tillhörande programsamrådsredogörelse den 13 september 2016, och beslutade i samband med 

detta om ett nytt planuppdrag. Planuppdraget har sedan dess delats upp i två separata detaljplaner efter beslut i 

kommunstyrelsen 2019-11-26, §153. Dels detaljplan för Stenhamra centrum del 2 som utgör de mer centrala 

delarna av Stenhamra centrum och Borgenparken. Denna detaljplan benämns Stenhamra centrum, del 1  

(dnr PLAN.2020.01.214 / KS19/202). Detaljplanen hanteras med utökat förfarande. Innan detaljplanen kan antas 

ska den passera samråd och granskning. Allmänheten får under dessa tillfällen ta del av planförslaget samt 

möjlighet att lämna synpunkter på det.  

 

 

Tidplan för planarbetet 

Beslut om samråd  mars 2020 

Samråd   april 2020 

Beslut om granskning  juni 2022 

Granskning   september 2022 

Godkännande i KS  maj 2023 

Antagande i KF  maj 2023  
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PLANDATA  

Lägesbestämning, areal och markägoförhållanden 

Planområdet är beläget i centrala Stenhamra och är uppdelat i två delområden. Det ena är beläget strax norr om 

centrum och det andra söder om. Den totala arealen för planområdet är ca 2 hektar. 

Det norra området utgörs av fastigheterna Stockby 3:69, del av Stockby 1:298 som båda ägs av Ekerö kommun. 

Området utgörs även av del av fastigheten Stockby S:5 som ägs av bland annat Ekerö kommun och Bonava Sverige 

AB, samt del av Stockby 3:35 som ägs av Ekerö bostäder AB. Arealen för det norra delområdet är cirka 8000 m2.  

Det södra området utgörs av fastigheterna Stockby 2:63, del av Stockby 2:64, del av Stockby 2:6, del av Stockby 

1:298 samt del av Stockby 1:73 där Ekerö kommun äger samtliga. Arealen för det södra delområdet är drygt 9500 

m2.  Övriga fastigheter utanför planområdet framgår av den till planen hörande fastighetsförteckning. 

   
Figur 1 och 2: Fastighetskarta med ungefärlig planområdesgräns (röd-streckad linje), norra delområdet t v, södra 

delområdet t h. 

AVVÄGNINGAR ENLIGT MILJÖBALKEN  

Grundläggande hushållningsbestämmelser, 3 kap MB 

Miljöbalkens 3 kapitel föreskriver att mark- och vattenområden ska användas för det eller de ändamål som de är 

mest lämpade för. Brukningsvärd jordbruksmark av nationell betydelse får endast tas i anspråk för bebyggelse 

eller anläggningar om det behövs för att tillgodose väsentliga samhällsintressen och detta behov inte kan 

tillgodoses på ett från allmän synpunkt tillfredsställande sätt genom att annan mark tas i anspråk. Skogsmark som 

har nationell betydelse för skogsnäringen skall så långt möjligt skyddas mot åtgärder som påtagligt kan försvåra 

ett rationellt skogsbruk.  

Vidare föreskrivs att särskild hänsyn ska tas till stora mark- och vattenområden som är opåverkade av 

exploateringsföretag, områden som är ekologiskt känsliga, av betydelse för fiske eller vattenbruk, som har natur- 

eller kulturvärden, som är värdefulla för friluftslivet, som är särskilt lämpliga för industriell produktion, 

energidistribution, kommunikationer eller har betydelse för totalförsvaret. Dessa områden ska så långt som 
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möjligt skyddas mot åtgärder som påtagligt kan skada dem. Om de är utpekade som riksintressen ska de skyddas 

mot åtgärder som kan orsaka påtaglig skada på områdena.  

Planförslaget innebär en förtätning av ett redan bebyggt område som ska utvecklas enligt kommunens 

översiktsplan. Planförslaget bedöms vara förenligt med bestämmelserna, då ingen brukningsvärd jordbruksmark 

eller skogsmark av nationell betydelse tas i anspråk. 

Särskilda hushållningsbestämmelser och Natura 2000, 4 kap MB 

Planområdet, liksom hela Ekerö kommun, omfattas av särskilda hushållningsbestämmelser enligt 4 kap 1-2 §§ 

MB. Med hänsyn till de natur- och kulturvärden som finns omfattas Mälaren med öar och strandområden i sin 

helhet av riksintresse. Inom detta område ska turismens och friluftslivets, främst det rörliga friluftslivets, intressen 

särskilt beaktas vid bedömningen av exploateringsföretag eller andra ingrepp i miljön.  

Planförslaget bedöms vara förenligt med riksintresset då det inte tar i anspråk någon mark som kan anses 

betydande för riksintresset för det rörliga friluftslivet eller turismen. 

Miljökvalitetsnormer, 5 kap MB 

Enligt miljöbalken 5 kap 1 § får regeringen för vissa geografiska områden eller för hela landet meddela föreskrifter 

om kvaliteten på mark, vatten, luft eller miljön i övrigt, om det behövs för att varaktigt skydda människors hälsa 

och miljö eller för att avhjälpa skador på eller olägenheter för människors hälsa eller miljö (miljökvalitetsnormer, 

MKN). Genomförandet av vattenförvaltningen, som är det svenska genomförandet av EU:s vattendirektiv, innebär 

att Sveriges vattenmyndigheter ska kartlägga och analysera alla vatten, fastställa mål/kvalitetskrav och upprätta 

åtgärdsprogram för vattenmiljöerna i Sverige samt övervaka dem. Miljökvalitetsnormerna anger de kvalitetskrav 

som kommer att gälla för vattenmiljöerna. Målet är att alla vatten (yt-, kust- och grundvatten) ska nå minst god 

status under perioden 2015-2027.  

Miljökvalitetsnormen för en vattenförekomst är en rättsligt bindande bestämmelse för myndigheter och 

kommuner vid tillämpning av miljöbalken i frågor om tillåtlighet, tillstånd, godkännanden, dispenser och 

anmälningsärenden, vid tillsyn eller vid meddelande av föreskrifter. Dessutom ska kommuner och myndigheter 

följa miljökvalitetsnormen vid planering och planläggning, till exempel enligt plan- och bygglagen.  

Dagvatten från södra delområdet avrinner till recipienten Mälaren-Långtarmen. Enligt VISS uppnår den idag 

έƳňǘǘƭƛƎ ŜƪƻƭƻƎƛǎƪ ǎǘŀǘǳǎέ ƻŎƘ ŘŜƴ ƪŜƳƛǎƪŀ ytvattenstatusen klassas som ej god. Utslagsgivande för den ekologiska 

statusen är det särskilt förorenade ämnet koppar. Den kemiska ytvattenstatusen klassas som ej god på grund av 

att gränsvärdena för antracen, tributyltenn (TBT), kvicksilver (Hg) och polybromerade difenyleterar (PBDE) 

överskrids i vattenförekomsten. Dagvatten från norra delområdet avrinner idag till ytvattenförekomsten Mälaren-

Hilleshögsviken. Där ǳǇǇƴňǎ έƳňǘǘƭƛƎ ŜƪƻƭƻƎƛǎƪ ǎǘŀǘǳǎέ ǎŀƳǘ έŜƧ ƎƻŘ ƪŜƳƛǎƪ ȅǘǾŀǘǘŜƴǎǘŀǘǳǎέΦ ¦ǘǎƭŀƎǎƎƛǾŀƴŘŜ 

miljökonsekvenstyp är övergödning. Grundvattenförekomsten Ekerö-Munsö klassas i VISS (2021) som god 

kvantitativ status samt god kemisk grundvattenstatus. Således finns det inga miljökvalitetsnormer fastställda för 

den grundvattenförekomsten. Däremot gäller ändå principen om att statusen inte får försämras. 

En dagvattenutredning, (AFRY, 2023-02-20) har tagits fram som visar åtgärder för att uppfylla miljökvalitets-

normerna. Läs under rubrik Dagvatten nedan.  

Luften i Ekerö kommun har inte föroreningshalter som överstiger miljökvalitetsnormer för luft. 

Strandskydd 

Planområdet omfattas inte av strandskydd.  
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Vattenskyddsområde 

Planområdet ligger inom den sekundära zonen för östra Mälarens vattenskyddsområde, inom vilket särskilda 

föreskrifter finns som har tagits fram i samverkan mellan Länsstyrelsen i Stockholms län, Stockholm Vatten, 

Norrvatten och Ekerö kommun. Skyddsföreskrifterna finns att ta del av hos de medverkande instanserna och ska 

beaktas vid exploatering av planområdet. 

BARNPERSPEKTIV  

Den 1 januari 2020 blev barnkonventionen svensk lag. Konventionen syftar till att säkerställa alla barns mänskliga 

rättigheter. Lagen innebär att för varje beslut som får konsekvenser för barn ska en bedömning av vad som är 

barns bästa göras (art. 3). Om det finns mer än ett alternativ ska den lösning väljas som bäst tillgodoser barns 

bästa. Bedömningen av vad som är barns bästa ska baseras på bland annat beprövad erfarenhet, forskning och 

nationella riktlinjer, men även på barns egna åsikter. Barnkonventionen innefattar även krav på barns delaktighet 

och inflytande i de beslut som får konsekvenser för barn (art. 12) samt krav på att inga barn får diskrimineras på 

grund av till exempel funktionshinder eller språkkunskaper (art. 2).  Därutöver har enligt barnkonventionen, barn 

även rätt till bland annat goda förutsättningar för en optimal utveckling, en trygg och säker uppväxt, utbildning, 

vila och lek. En barnkonsekvensanalys har tagits fram och sammanfattas nedan. Analysen går att läsa i sin helhet 

och finns som bilaga till detaljplanen.  

Planen innebär ianspråktagande av allmän plats. Uppförandet av förskolor på vad som idag är allmän parkmark 

minskar grönytorna i Stenhamra och smalnar av befintligt grönt stråk genom tätorten. Samtidigt finns en ambition 

att ytorna, som ska anpassas för förskolans verksamhet, ska vara tillgängliga för allmänheten när verksamheten 

inte är öppen som under kvällar och helger. Därmed påverkas både barn som ska gå på förskolorna, och dels andra 

barn i Stenhamraområdet. Förskolegårdarnas miljöer kan anses vara bättre anpassade för barns lek än de 

befintliga ytorna och ökar antalet lekplatser i Stenhamra. Om det leder till en ökad användning är planförslagets 

påverkan på området att anses som positiv för barn. Ny bebyggelse och skolmiljö ska utformas på ett sådant sätt 

att de är tillgängliga och användbara för personer med rörelse- och orienteringsnedsättningar. Planen säkerställer 

att skolgårdarna får minst 35 kvadratmeter friyta per barn och ges även möjlighet att nå upp till Boverkets 

rekommendationer på minst 40 kvadratmeter friyta per elev. 

Vid den södra förskolan föreslås en ny anslutning till Stenhamravägen för att undvika en trafikökning på befintlig 

lokalgata inom angränsande villabebyggelse. En trafikutredning (Structor, 2019-10-24) har tagits fram för att 

undersöka möjligheterna samt studera bästa möjliga anslutning. Utredningen bedömer det som en lämplig åtgärd 

med en ny anslutning. Trafiken kommer oavsett placering att korsa befintlig gång- och cykelväg som löper längs 

med Stenhamravägen för att komma in till förskolan. Låga hastigheter (30 km/h klockan 07ς17) gäller redan på 

platsen men med ytterligare åtgärder så som exempelvis en upphöjning av gång- och cykelvägen är bedömningen 

att det fortsatt ska vara en trygg och trafiksäker plats. Idén med upphöjning hanteras i genomförandeskedet 

utanför planområdet, men utformningen blir viktig där gång- och cykeltrafikanter bör ges företräde gentemot 

motorfordon för att prioritera barns bästa. 

Inga barn har varit involverade i denna planprocess utan dialog har förts med förskolans personal angående 

utformning av byggnad och gård och de har med sin expertkunskap om hur förskoleverksamheten fungerar på 

bästa sätt kunnat främja barnens bästa. Inspiration till planförslaget har även hämtats från synpunkter som 

samlats in från förskolebarn i samband med framtagande av detaljplan för Stamvägens förskola, Ekerö kommun.  
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Skolbyggnaderna föreslås utformas och placeras så de skyddar mot trafikbuller. När åtgärder för barns bästa 

ställts mot andra intressen i planarbetet har åtgärden som gynnar barn ofta inneburit positiva synergieffekter för 

andra intressen. Exempelvis väntas en föreslagen enkelriktad angöringsslinga vid norra förskolan göra att 

förskolegården kan hållas större, samtidigt som trafiksäkerheten för samtliga trafikanter ökar. I och med att 

detaljplanen möjliggör två förskolor har och ska barns trygghet och säkerhet prioriteras framför biltrafikens 

framkomlighet, vilket samtidigt innebär förbättrad trafiksäkerhet för alla oskyddade trafikanter.  

Många aspekter som har stor inverkan på barn och deras upplevelse av de nya miljöerna kan inte säkerställas i en 

detaljplan. Viktigt är därför att barnperspektivet inte upphör att beaktas i samband med att detaljplanen vinner 

laga kraft. Inte minst behöver skolgårdens slutgiltiga utformning samt val av trafik- och angöringslösning utgå från 

barns bästa i projekterings- och byggskedet.  

Inom norra förskolegården finns många befintliga träd som bidrar till en stark karaktär i närområdet. Detaljplanen 

säkerställer att större träd endast får fällas om det krävs av naturvårds- eller säkerhetsskäl, eller om det krävs för 

att plank eller staket ska kunna uppföras. Att bevara befintlig vegetation och terräng inom förskolegården, 

bedöms utifrån vad både forskning och nationella riktlinjer anger, vara bäst för barn. Den södra förskolan har 

sämre naturliga förutsättningar vilket gör att särskilda åtgärder krävs av justering av marknivån för att skapa 

variation, samt plantering av nya träd och vegetation. Utformning av båda förskolegårdarna bör ske ut utifrån det 

som forskning och vägledande myndigheter menar är bra för barns hälsa och utveckling. Hänsyn ska även tas till 

barnens egna synpunkter och önskemål. Planen säkerställer barns rätt till utbildning genom att planlägga för 

moderna lokaler och miljöer där pedagogisk verksamhet kan ske. Genom att placera förskolegårdarna bort från 

de större vägarna, med huvudbyggnad som avskärmning, skapas tysta förskolegårdar med möjlighet för vila. 

Förskolegårdarna görs rymliga för att stimulera lek och en aktiv fritid även utanför verksamhetens öppettider. 

Förskolorna planeras i centralt läge i Stenhamra tätort med goda förbindelser för gång, cykel, bil och 

kollektivtrafik. Tillfälliga lokaler i form av paviljonger kan tas bort och barn kan istället husera i moderna nybyggda 

lokaler. Många barn väntas få nära mellan bostad och förskola vilket är positivt genom att de exempelvis inte 

behöver lägga mycket tid på att resa. Detaljplanen bedöms förenlig med Barnkonventionen.  

TIDIGARE STÄLLNINGSTAGANDEN  

Riksintressen 

Planområdet, liksom hela Ekerö kommun, omfattas av särskilda hushållningsbestämmelser enligt 4 kap 1-2 §§ 

MB. Med hänsyn till de natur- och kulturvärden som finns omfattas Mälaren med öar och strandområden i sin 

helhet av riksintresse. Inom detta område ska turismens och friluftslivets, främst det rörliga friluftslivets, intressen 

särskilt beaktas vid bedömningen av exploateringsföretag eller andra ingrepp i miljön.  

Översiktsplanen 

I Ekerö kommuns översiktsplan, antagen i mars 2018, anges att de centrala delarna av de största tätorterna i 

kommunen, där ibland Stenhamra som är kommunens näst största tätort, ska utvecklas till centrum/småstad 

genom nya arbetsplatser, bostäder och centrumbebyggelse. Södra förskolan planeras inom område utpekat för 

förtätning före år 2030. Översiktsplanen klargör också att Stenhamra ska prioriteras i den fortsatta planeringen 

av tätortsbandet inom Ekerö. 

Den planerade utvecklingen av Stenhamra med ökat antal bostäder och servicemöjligheter ökar även behovet av 

förskoleplatser vilket detta planförslag syftar till att bemöta. Planförslaget bedöms stämma överens med 

översiktsplanens intentioner. 
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Figur 3: Utsnitt ur Ekerö kommuns översiktsplan (2018). Planområdet inom blå linjer. 

Program för planområdet 

Enligt Plan- och bygglagen, PBL, ska ett program som anger utgångspunkter och mål tas fram om det inte anses 

onödigt. För Stenhamra centrum har ett program tagits fram och skickats ut på remiss till sakägare och 

myndigheter. Programmet för Stenhamra centrum godkändes 2016-08-31 och redovisar bakgrund och 

förutsättningar för planläggningen av planområdet. 

Sammanfattningsvis föreslog programmet en ny vägstruktur, nya bostäder och service i form av butiker och 

kommunala verksamheter (förskola, fritidsgård). Aktuell detaljplan utgör en del av programområdet och syftar till 

att möjliggöra utbyggnad av förskolor. 

Gällande planer 

Sex byggnads- och stadsplaner gäller för planområdet idag. 

BPL-731 (laga kraft 1979) Bostadsändamål samt Allmän plats (park eller plantering och lek) 

BPL-703 (laga kraft 1948) Allmän plats (park) 

BPL-706 (laga kraft 1974) Allmän plats (vägområde) 

BPL-720 (laga kraft 1968) Allmän plats (park samt väg)  

SPL-718 (laga kraft 1968) Allmän plats (park)  

SPL-722 (laga kraft 1969) Allmän plats (park) 
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Figur 4: Gällande planer med blå linjer. Aktuellt ungefärligt planområde med röd streckad linje. 

UNDERSÖKNING OM BETYDANDE MILJÖPÅVERKAN  

Enligt PBL 5 kap 11 § och MB 6 kap 6 § ska kommunen vid framtagandet av en ny detaljplan eller ändring av en 

befintlig ta ställning till om genomförandet av detaljplanen kan antas medföra en betydande miljöpåverkan. Om 

så är fallet ska planen miljöbedömmas.  

I programsamrådsskedet gjordes en behovsbedömning, daterad 2016-01-18. I samband med samrådsförslaget 

för denna detaljplan aktualiserades bedömningen, daterad 2020-01-08. Den sammanvägda bedömningen är att 

detaljplanen inte kommer att medföra en betydande miljöpåverkan. Undersökningen har remitterats till 

Länsstyrelsen som delar kommunens bedömning att genomförandet av planen inte kan antas medföra betydande 

miljöpåverkan (2020-01-27).  

Motiverat ställningstagande  

Planförslaget innebär att ny bebyggelse tillkommer samtidigt som parkmark i form av öppna gräsytor försvinner. 

Parkmarken besitter både naturvärden och sociala värden men då naturvärdena bedöms som kortlivade oavsett 

planens genomförande och de sociala värdena förbättras på andra platser inom planområdet bedöms påverkan 

ej vara av betydande karaktär. De kulturella värdena med Stenhamra- och Solbackavägens böljande sträckning 

kommer bevaras. Ett eventuellt tillskott med en ny korsning på Stenhamravägen bedöms därför inte medföra 

någon betydande påverkan.  

De risker som identifierats på hälsa och miljö är av ringa karaktär då de går att utesluta genom bestämmelser i 

detaljplan i samband med planens genomförande. Vattenkvaliteten bedöms förbättras genom en förbättrad 

dagvattenhantering som följd av detaljplanen. I övrigt bevaras de materiella värden som är utpekade i området 

idag och ingen betydande påverkan väntas.  
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Sammantaget bedöms planen inte innebära betydande miljöpåverkan. Viss påverkan på befintliga förhållanden 

är att vänta av planläggningen, så väl positiv som negativ, men den antas ej vara av betydande omfattning. 

Ställningstagande gjort 2020-01-08.  

Inför antagande av detaljplanen har framtagen undersökning setts över. Sammantaget bedöms detaljplanen 

fortsatt inte innebära betydande miljöpåverkan. Vattenkvaliteten bedöms fortsättningsvis förbättras genom 

planförslaget, med undantag för antracen och TBT. Vidare resonemang finns under avsnitt Teknisk försörjning. 

FÖRUTSÄTTNINGAR, FÖRÄNDRINGAR OCH KONSEKVENSE R 

Markförhållanden 

Mark och geoteknik 

Förutsättningar: 

En geoteknisk förstudie (ÅF Infrastructure, 2017-12-08, reviderad 2020-12-11) har utförts inom planområdet. 

 
Figur 5: Jordartkarta från SGU. Ungefärligt planområde inom blå linjer. 

Jorden i området för förskolan i det södra delområdet har undersökts per fastighet, Stockby 2:63 och Stockby 

2:64. Stockby 2:63 består av ca 0,8 ς 1,8 m torrskorpelera som underlagras av ca 1,0 ς 3,0 m lera. Leran 

underlagras i sin tur av 0 ς 1,9 m friktionsjord på berg. Berg har påträffats vid två punkter på ett djup om 3,2 och 

5,7 meter under markytan. Djupast till berg är det vid borrpunkt 17A002 (se ritning 100G1101 i MUR, AFRY 2017-

12-08, rev 2020-12-11). Inom Stockby 2:64 består jorden av ca 2,0 ς 2,8 m torrskorpelera som underlagras av ca 

4, ς 5,8 m lera. Leran underlagras i sin tur av förmodad friktionsjord på berg. Djupaste sonderingen kunde 

neddrivas 7,8 meter under markytan med normalt förfarande. 

Inom det norra delområdet där förskolan föreslås att placeras består jorden av en torrskorpelera med mäktighet 

på ca 1,2 ς 4,1 meter. Torrskorpeleran underlagras av ett tunt lager lera vid det västra borrhålet. Vid det östra 

borrhålet har ingen tydlig lermäktighet hittats. Sondering har kunnat neddrivas ca 1,8 till 4,9 meter under marken 

med normalt förfarande (se ritning 100G1103 i MUR, AFRY 2017-12-08, rev 2020-12-11). 

Både inom det södra och norra delområdet är jorden måttligt till mycket tjälfarlig och tillhör tjälfarlighetsklass 4 

och 3. Tjälfarlighetsklass 4 innebär större mängder slit som kan övergå i flytjordstillstånd vid väta och mekanisk 

bearbetning, och därav leda till instabila schaktslänter. Vidare bör beaktas att denna materialtyp är mycket 
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tjällyftande och kan orsaka skador på hårdgjorda ytor, ledningar och sättningsskador på framför allt 

plattgrundläggning. Schaktdjup för eventuella byggnader och ledningar/vägar bör utredas och befintligt 

siltmaterial, organiskt material och torrskorpelera/lera bör skiftas ur innan återfyllning och packning utförs för 

eventuella byggnader eller vägar. 

Planområdet utgörs idag av fastmark, hårdgjorda ytor samt ytor med riklig markvegetation. Inga betydande 

vattendrag har påträffats vilket medför att sannolikheten för betydande fluvial eller eolisk erosion anses som 

ringa. Inga kända områden med stabilitetsproblem förekommer med dagens marknivåer och lastförhållanden 

inom planområdet. Planområdet består i stort av icke sluttande mark och inga betydande slänter som kan utgöra 

en skredrisk har identifierats. Fastigheten Stockby 3:69 består av ett mindre höjdparti som utgörs av fastmark och 

undersökningsområdet söder därom bedöms inte utgöra några stabilitetsproblem. Inom fastigheten Stockby 2:64 

har ett större lerlager med bedömt låg till mycket låg skjuvhållfasthet identifierats. Området har bedömts utgöra 

den punkt som har sämst stabilitetsförutsättningar. 

Inom södra delområdet har grundvattennivån mätts och ligger på ca 0,86 meter under markytan. Ingen källare 

eller andra konstruktioner planeras under markyta eller grundvattennivå. Om byggnation avser omfatta källare 

kommer den att behöva uppföras med tät konstruktion och grundvattenförhållandena kommer i dessa fall att 

behöva utredas vidare. Om det visar sig att grundvatten ska ledas bort kan det uppstå behov av infiltration för att 

hålla grundvattnets nivåer uppe. Bortledning av grundvatten, inklusive infiltration av vatten i mark, kan komma 

att kräva tillstånd hos mark- och miljödomstolen. Det är att anses som vattenverksamhet (11 kap 3§ 6 punkten 

Miljöbalken). Anmälan och tillstånd bör ansökas om i god tid vid uppstått behov. 

För större byggnader bedöms grundläggning med stödpålar till berg kunna bli aktuellt. Pålar bör allmänt inte göras 

kortare än 3 meter. För mindre och förhållandevis lätta byggnader bedöms grundläggning på fast mark med plintar 

eller platta på mark kunna bli aktuellt.  

Borrpunkternas lägen kan användas för att göra generella antaganden passande en förstudie. Mer detaljerad 

information går att ta del av i den geotekniska förstudie som genomförts av AFRY (2017-12-08, reviderad 2020-

12-11), PM Geoteknik samt Markteknisk undersökningsrapport (MUR). 

Förändringar: 

Inför vidare projektering när byggnaders exakta placering, utformning, schaktdjup och dylikt är känt kommer 

samtliga geotekniska förhållanden att tas i beaktning och utredas vidare. Kompletterande geotekniska 

undersökningar med bestämning av jordlagerföljd, materialparametrar och bergnivåer kommer att erfordras för 

att klargöra metoder/lösningar i samband med detaljprojektering av byggnader, gator, VA, eventuella 

uppfyllnader med mera. Geoteknisk riskutredning gentemot Trafikverkets närliggande anläggningar behöver 

också tas fram i nästa skede. Detaljerad hydrogeologisk utredning kan även bli aktuell inför vidare projektering, 

inklusive ytterligare grundvattenmätningar.  

Den del inom Stockby 2:64 som bedöms ha mindre bra stabilitetsförutsättningar planeras i mindre utsträckning 

för bebyggelse. För fastigheten antas säkerhetsklass 2 gälla för byggskedet. 

Konsekvenser: 

Föreslagen markanvändning bedöms möjlig utifrån de geotekniska förhållandena på platsen, men mer 

djupgående utredningar och beräkningar krävs i projekteringsskedet. 

Framtida klimatförändringar bedöms ha inverkan på de geotekniska förutsättningarna i Sverige. Någon 

heltäckande allmän analys för vilken påverkan det blir finns inte idag, men i Sverige väntas en ökad årsnederbörd 

och ökat antal dagar med extremväder. Det innebär att höjd ska tas för förhöjda grundvattennivåer, portryck och 
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ytavrinning samt sjunkande nivåer som följd av torka under perioder. Släntpartier som utgörs av kohesionsjord 

bör få särskild uppmärksamhet där ökade portryck minskar hållfastheten i jorden. Vid sjunkande 

grundvattennivåer och portryck kan det å andra sidan uppstå sättningar i lerjordar när jorden gradvis kompakteras 

och jordspänningen ökar. Förändrade tjälförhållanden till följd av exempelvis ökande medeltemperatur kan också 

komma att ske. Detta kan inom planområdet innebära en omväxlande tjälinducerad hävning/sättning under 

vinterhalvåret i de jordar som innehåller särskilt tjälskjutande jordar såsom silt (tjälfarlighetsklass 4).   

Inom planområdet bedöms det inte föreligga någon ökad risk för försämrad släntstabilitet då det enda betydande 

släntområdet utgörs av berg i dagen med tunt vegetationsbeklätt moräntäcke vars stabilitet inte bedöms påverkas 

av förändrade klimatförhållanden. Inom ramarna för en överskådlig klimatförändring bedöms det inte heller 

föreligga någon betydande risk för ökande erosion i den grad att det skulle utgöra ett geotekniskt problem.  

En ökad risk för tjälskador föreligger i de ytliga jordlagren för den naturliga jorden inom detaljplanområdet då 

dessa visar tecken på att vara mycket tjällyftande, särskilt inom områdena Stockby 3:69 och Stockby 2:63. 

Urskiftning och tjälskyddad konstruktion bedöms vara erforderligt för att undvika skador, men bör utredas 

närmare i kommande bygghandling.   

Stora delar av detaljplanområdet utgörs av flack naturlig jord med ytlig torrskorpelera underlagrad av 

kohesionsjordar som har relativt begränsad infiltrationskapacitet samt bebyggda hårdgjorda ytor. Det kan 

innebära en ökad risk för stående vattenansamlingar i topografiska lågpunkter. Dessa naturliga lerjordar kan också 

bli sättningsbenägna och utveckla torksprickor om de torkar ut till följd av exempelvis förändrade 

grundvattenförhållanden.  

Förorenad mark 

Förutsättningar:  

En översiktlig miljöteknisk markundersökning har tagits fram för planområdet (AFRY, 2021-01-08). För jämförelse 

av resultat för jord har Naturvårdsverkets generella riktvärden för Känslig Markanvändning (KM) och Mindre 

Känslig Markanvändning (MKM) använts. Vidare har riktvärden för Mindre än Ringa Risk (MRR) använts. 

Analysresultat för grundvatten har jämförts mot miljökvalitetsnormer för grundvatten (SGU) och branschspecifika 

riktvärden för grundvatten vid bensinstationer (SPBI). Markanvändningen för förskoleverksamhet enligt 

Naturvårdsverkets indelning motsvarar έYŅƴǎƭƛƎ ƳŀǊƪŀƴǾŅƴŘƴƛƴƎέ. 

Samtliga analysresultat för jordprov påvisar halter understigande Naturvårdsverkets generella riktvärden för KM 

med undantag för kobolt som överskrider riktvärdet för KM i tio respektive en provpunkt, nickel som tangerar 

riktvärdet för KM i en punkt samt koppar som överstiger riktvärdet för MKM i en provpunkt. Halten överskrider 

riktvärdet för skydd av markmiljö men inte riktvärdet för hälsorisker. Varken kobolt eller nickel är enligt 

Naturvårdsverket akuttoxiska ämnen och styrande exponeringsväg i detta fall är intag av växter. Inget av 

undersökningsområdena kommer primärt att användas för odlingsändamål. På Ekerö finns områden med 

dokumenterat naturligt förhöjda kobolt- och nickelhalter vilket kan indikera att uppmätta halter är av naturligt 

ursprung. För mer detaljerad beskrivning av fältobservationerna och laboratorieresultaten, se Översiktlig 

miljöteknisk markundersökning (AFRY, 2021-01-08). 

Jordlagerföljden inom det norra undersökningsområdet består av glacial lera på berg och inom det södra området 

av postglacial lera. Detta är jordarter med låg genomsläpplighet vilket begränsar förutsättningen för spridning av 

eventuella föroreningar. Inget grundvatten påträffades i fyllnadsmaterialet. I grundvatten har förhöjda halter av 

nickel påvisats i en provpunkt. För övriga parametrar har inga förhöjda halter i förhållande till tillämpade 

jämförvärden påvisats och spridningsförutsättningarna bedöms därför som låga. 
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Risker som förknippas med påträffad halt kobolt och nickel, för människa samt miljö, inom undersökningsområdet 

bedöms sammantaget som lågt. Markens status bedöms med avseende på föroreningarna inte utgöra något 

hinder för planerad byggnation.  

Gällande påträffad halt av koppar har en kompletterande provtagning genomförts för att undersöka en 

avgränsning av de förhöjda halterna (AFRY, 2021-06-16). Resultaten indikerar att den förhöjda halten av koppar 

utgörs av en slumpmässig förhöjning som inte går att koppla till någon tidigare verksamhet eller någon känd 

mineralisering i området. Bedömningen är att den förhöjda halten inte är representativ för området och då värdet 

underskrider riktvärdet för hälsorisker samt att volymen bedöms som mycket liten innebär att halten utgör en 

acceptabel risk. Det samma gäller de förhöjda halterna av kadmium som påträffades vid en kompletterande 

undersökningen. De bedöms inte vara representativa för det undersökta detaljplaneområdet vilket medför att de 

förhöjda halterna bedöms motsvara en acceptabel risk. 

Inom det södra planområdet finns en vändplan tillhörande Fågelvägen, och i söder angränsar Hemvärnsvägen. 
Vägarna asfalterades 2007 respektive 2003 vilket bedöms positivt ur miljöteknisk synpunkt då det miljöfarliga 
ämnet stenkolstjära inte längre tillverkades i Sverige vid tidpunkten.  
 
Förändringar: 

Vidare utredning eller sanering bedöms inte behöva genomföras, planförslaget bedöms inte utgöra någon risk för 

människors hälsa eller miljön avseende markföroreningar. Planbestämmelse (a1) reglerar att marklov krävs för 

samtliga markåtgärder inom ytan för påvisad förhöjd kopparhalt och att tillsynsmyndighet för markföroreningar 

då ska kontaktas. Detta för att säkerställa att schaktning inom ytan inte kan genomföras utan att sakkunnig 

involveras för att minimera risk för spridning av föroreningen. 

Konsekvenser: 

Planförslaget möjliggör en lämplig markanvändning och utsätter inte människor eller miljön för risk av avseende 

markföroreningar.  

Radon 

Förutsättningar:  

Radonriskerna i kommunen har karterats av SGU (Sveriges Geologiska Undersökning). Enligt SGU klassas marken 

inom planområdet som normalradonmark och planerade byggnader ska tillsvidare utföras som radonskyddade.  

Förändringar:  

Kompletterande radonmätningar ska göras inför exploatering. Bebyggelse där personer vistas mer än tillfälligt ska 

utföras radonsäkert om inte nya detaljerade mätningar påvisar annat resultat.   

Naturområden 

Natur 

Förutsättningar: 

Majoriteten av planområdet bestod fram till runt 50-talet av åkermark och utgörs idag av till största delen klippta 

gräsytor. Ett grönt stråk löper genom hela Stenhamra och det södra delområdet som i sig utgör en flack gräsyta. 

Stenhamra tätort präglas i stort av öppna gräs- och ängsytor samt en del större skogspartier. Borgenparken ingick 

i aktuell detaljplan inför samrådet, men ingår nu istället i detaljplan för Stenhamra centrum del 2. Bedömningen 

är att parken inte behövs för att syftet med aktuell detaljplan ska kunna uppnås. I detaljplanens norra delområde 

finns i sin tur idag en skogsdunge som bidrar till karaktären i närområdet genom att skapa ett grönt och lummigt 

inslag i bebyggelsemiljön.  
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Figur 6 och 7: T.v. Norra delområdet med skogsdungen som utgör ett karaktäristiskt inslag i närmiljön. T.h. Stor klippt 

gräsyta som utgör södra delområdet. 

 
Figur 8: Ortofoto över planområdet (streckad röd linje) som visar det sammanhängande grönstråket genom Stenhamra 

(gröna pilar). 

Inga skyddade arter är utpekade inom det aktuella detaljplaneområdet. I Artportalen har två rödlistade arter 

påträffats inom det södra delområdet. Etternässla (NT) samt bymålla (RE). Båda är ettåriga åkerogräs och på så 

vis kortlivade. Sannolikheten att det ska trivas inom planområdet på en längre sikt anses därmed som liten. Det 

norra delområdet är en ianspråktagen och nyttjad tomt som precis som gräsytan inom hela södra delområdet 

bedöms ha låga biologiska värden vilket gör att en naturvärdesinventering inte bedöms motiverad. 

Förändringar:  

Delar av de öppna gräsytorna både i norra och södra delområdet kommer att tas i anspråk enligt planförslaget för 

bebyggelse av förskola och tillhörande förskolegård samt parkering. Det gröna stråket genom Stenhamra kommer 

minska i bredd vid platsen för södra förskolan, men kommer fortsatt hållas konstant längs med gång- och 

cykelvägen i nord-sydlig riktning.  
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För det norra delområdet är intentionen att bevara träd i den befintliga skogsdungen i stor utsträckning. 

Planbestämmelsen n3 reglerar att träd med en stam om minst 30 cm i diameter vid 130 cm höjd endast får fällas 

om det krävs av naturvårds- eller säkerhetsskäl, eller om det hindrar uppförande av plank eller staket. 

Planbestämmelsen kompletteras med reglering att marklov krävs för fällning av träd inom egenskapsområdet. Att 

bevara träden anses viktigt då de utgör värdefulla inslag i den bebyggda miljön genom att bidra till karaktären i 

närområdet. Träden kan även bidra med viss skuggning vilket är särskilt värdefullt för barn, samtidigt som det kan 

bidra till att skapa en attraktiv lekmiljö för barn vilket är i linje med planens syfte att skapa bra utemiljöer. En 

naturlig trädmiljö är även bra för barn då det främjar deras sociala samspel och har positiva följder för deras 

mentala färdigheter. Viss avverkning kommer behöva ske för att möjliggöra den nya förskolebyggnaden.  

Konsekvenser:  

Vissa ytor som idag är obebyggda och utgörs av växtlighet kommer att bebyggas och hårdgöras. Gräsmattorna 

bedöms ha lågt biologiskt värde. Skogsdungen i norra delområdet bevaras i stor utsträckning samtidigt som vissa 

träd kommer behöva avverkas. Detaljplanens reglering av skydd av träd bedöms vara i linje med miljömålet God 

bebyggd miljö. Detta då målet bland annat anger att naturvärden ska tas tillvara och utvecklas samt att byggnader 

ska lokaliseras och utformas på ett miljöanpassat sätt så att hushållning med mark och andra resurser främjas. 

Identifierade rödlistade arter har bedömts kortlivade och avses därför inte skyddas i detaljplanen.  

Bebyggelseområden 

Bebyggelse 

Förutsättningar:  

Det norra delområdet var tidigare bebyggt med en villa som var uppförd i gul tegelfasad med rött tak samt vita 

och blåa detaljer. Villan huserade tidigare kulturskolans verksamheter och revs år 2022-2023. Inom det södra 

delområdet finns ingen bebyggelse men bostäder finns utanför planområdet i nordväst och sydöst. I söder 

angränsar Borgenparken med lekplats, idrottsplaner, utegym med mera. Norr om Stenhamravägen, intill södra 

förskolan, finns Stenhamra förskola som nyttjar tillfälliga lokaler. 

Övriga delar av Stenhamra centrum består till största delen av bostäder samt olika verksamhetsbyggnader så som 

skola, förskola och butikslokaler. Historiska lämningar från tidigare Stockby och Stenhuggarbyn finns kvar i 

Nedergården från 1760-talet som än idag är ett bostadshus.  

 
Figur 9 och 10: T.v. Tidigare villa inom norra delområdet, t.h. befintlig förskola intill Stenhamravägens norra sida. 

 

 


































































